

KÁRANSKÝ ZPRAVODAJ

č. 419 – září 2025

Září nebývá oblíbeným měsícem, protože opět mnohým z nás končí odpočinkové období, a naopak začíná všední kolotoč starostí i povinností. Ranní teploty ukazují, že léto už je za námi, ale celá řada dní však byla dosud poměrně příjemných. Přesto bychom nějaké babí léto ještě určitě uvítali. Skoro tropický víkend v druhé polovině měsíce byl příjemný, ale následující razantní pokles teplot nás již donutil myslet na zimní přípravu. Z prvních komínů se už postupně začíná kouřit. Dobrou zprávou je, že díky vlhčímu počasí rostou v lesích houby.

Mimo probíhající válečné konflikty nás média informují o různých hybridních záškodnických akcích napříč celou Evropou, které nejčastěji narušují infrastrukturu nebo komplikují letecký provoz.

V lokálních zprávách dominují nadcházející parlamentní volby, které proběhnou 3.-4.10.2025. Jako před každými volbami politici napříč politickým spektrem slibují „hory-doly“, které jsou mnohdy nesplnitelné.



Nová paní ředitelka mateřské školy: Klára Vargová Žilinská

Jak jsem informovala, ředitelka Mateřské školy Káraný podala rezignaci k 31. 8. 2025, což nám poněkud zkomplikovalo prázdniny. Vyhlášení konkurzu na ředitele školy má své náležitosti a lhůty. Proto jsme nelenili a pustili se do práce. Konkurz byl vyhlášen 1. 7. 2025, první jednání komise se uskutečnilo 5. 8., kde jsme posoudili přihlášky uchazečů, následně 19. téhož měsíce jsme se při pohovorech seznámili přímo s uchazeči a měli na ně spoustu asi ne vždy příjemných doplňujících dotazů. Z posouzení komise vzešla nová paní ředitelka, kterou potvrdilo zastupitelstvo obce, a tu jsem pak jmenovala do funkce ředitelky Mateřské školy Káraný od 1. září 2025.

Paní Vargová Žilinská je zkušenou pedagogickou pracovnící s dlouhodobou praxí v předškolním vzdělávání. Absolvovala Střední odbornou školu Neratovice, obor pedagogický, a dále Soukromou střední školu BEAN, specializace předškolní a mimoškolní pedagogika. Prohlubovala své znalosti také v rámci studia pro ředitele školy a školských zařízení ve Vzdělávacím institutu Středočeského kraje.



Paní ředitelka začala svou praxi jako učitelka v mateřské škole Kostelní Hlavno, kde působila 3 roky. Nakonec zde 4 roky vedla školku jako ředitelka. Přestože si vyzkoušela i práci ve státní správě, její srdce zůstalo u předškolního vzdělávání. Významnou část své profese věnovala spoluvytváření a vedení mateřské školy Konětopy, kterou řídila po dobu 9 let až do konce letošních prázdnin.

Naše školka jí byla dobře známá již ze společných setkávání ředitelů mateřských škol i díky spolupráci s naší bývalou ředitelkou na různých projektech. Účast v konkurzu na ředitelskou pozici u nás viděla jako výzvu. Naše školka má oproti jejím dosavadním zkušenostem větší kapacitu a tím i vyšší nároky na spolupráci personálu a rodičů. Koncepce, připravenost a schopnost reagovat na doplňující otázky budoucí paní ředitelky upoutaly pozornost všech členů konkurzní komise. Její orientace v tématech školského zákona, státní správy, pedagogiky a personalistiky byla pro komisi jasným znakem odbornosti. Její zaujetí při odpovědích na témata týkajících se vzdělávání v mateřinkách bylo signálem, že naše děti budou v dobrých rukách.

Paní ředitelka nyní plánuje, že se nejprve seznámí s prostředím školky a všemi pracovníky, aby mohla vést školku směrem nejvíce prospěšným pro naše děti. Její hlavní prioritou je rozvoj dětí v klíčových oblastech: spolupráce, řešení problémů, tvořivost, komunikace, schopnost učit se, vztah k přírodě a rozvoj osobnosti. Jsem přesvědčena, že pod vedením paní Kláry Vargové Žilinské bude naše mateřská škola i nadále místem inspirace, vzdělání a radosti pro naše nejmenší. Doufáme, že plynule naváže na zavedené hodnoty a práci bývalé ředitelky. Těšíme se na nový společný začátek a přejeme paní ředitelce, aby úspěšně navázala na dosavadní úspěchy a uspěla se splněním vytyčených cílů.

Barbora Krejčí

Sportovní a kulturní akce

Den plný her a radosti 6.9.



V sobotu 6. září se hřiště v Káraném proměnilo v dějiště nezapomenutelného Sportovního dne pro děti. Tato akce, jejímž hlavním sponzorem byla společnost Škoda Auto a.s., přilákala neuvěřitelných 150 soutěžících dětí, které se s nadšením vrhly do plnění sportovních úkolů.

Na děti čekalo celkem 20 sportovních stanovišť, kde sbíraly razítka za splněné disciplíny. Všechny úkoly měly na starosti usměvaví a energičtí animátoři, bez jejichž pomoci by akce nemohla proběhnout. Patří jim obrovské poděkování za jejich úsilí a skvělou náladu, kterou dokázali přenést na všechny malé i velké účastníky.

Program byl letos opravdu pestrý a nabídl i nečekané zážitky. Velký úspěch sklidili vojáci Čestné stráže, kteří přijeli, aby dětem ukázali ukázkou bojového sportu Musado. Jejich vystoupení zaujalo nejen chlapce, ale i dívky, a vyvolalo v nich velký obdiv. Stejně tak se Dětského dne zúčastnili i dobrovolní hasiči, kteří předvedli svou techniku a ukázkou požárního útoku. Děti s úžasem sledovaly, jak rychle a efektivně dokážou sboroví hasiči reagovat.

Celé odpoledne se neslo v duchu radosti a sportovního zápolení. Na tvářích dětí nechyběl úsměv a nadšení, s jakým zdolávaly jednotlivá stanoviště.

Velké poděkování patří všem, kteří se na přípravě a průběhu akce podíleli, a samozřejmě i hlavním sponzorům. Již teď se těšíme na příští rok!



Marcela Němcová

Den Seniorů 27.09.



Poslední sobotu v září se konal Seniorský den v areálu TJ Jizera Káraný. Tým dobrovolníků účastníkům připravil několik druhů sportovní, kvízové a kulturní zábavy. V rámci sportovních aktivit to byla například střelba ze vzduchovky, lukostřelba nebo kuželky. Nejvíce měly úspěch střelby, kde se ukázalo, že i dámy umí skvěle mířit a trefovat terče. K procvičení mozkových buněk byly k dispozici testy autoškoly, kde pro změnu senioři zjišťovali, v čem mají nedostatky. Každý z účastníků obdržel na začátku soutěžní kartičku, kam se zapisovaly výsledky po absolvování

stanovišť, testů, a na jejich základě bylo vyhlášeno pořadí a vítězové. Všichni účastníci obdrželi ceny od sponzorů. Na závěr seniorského klání proběhlo opékání buřtů za kytarového doprovodu kolegů a zpěvu táborových písní. Akce se zúčastnilo přes 30 seniorů a dobrovolníci, kteří zajišťovali soutěže. Vzhledem k příznivému počasí všichni odcházeli spokojeni a s krásnými zážitky.



Miroslav Fabík

Co nás čeká:

4. 10. 2025 od 9 h finále kárané tenisové ligy – Masters

11. 10. 2025 Strašidlovačka pro děti



Alice Hodačová

XI. Přehled významných událostí historie Káraného v datech:

- **1922-1924** - Vzniká vilová čtvrť (dnes zvaná „Jizerka“) v lese „Opočín“ mezi vodárnou a Jizerou. S tím souvisí vznik ozdravovny družstva a cechu pražských truhlářů, zvaná Hoblíček v meziprostoru ulic Jizerská a Boženy Němcové.
- **1926** - Stoletá povodeň - jedna z největších po řadě předchozích, kdy voda u kapličky přetékala až do polí přes dnešní Václavskou ulici. Škody, napáchané na polnostech a objektech ve středním Polabí, byly impulzem k přípravě projektů regulace toku Labe, a to zejména v káranské oblasti.
- **1931** - Založení Sokola Káraný bylo významným krokem k aktivizaci tělovýchovných a kulturních aktivit, a i přes počínající hospodářskou krizi probudil obec k bohatému společenskému životu. Sokol nabízel cvičení, ochotnická divadla i další vzdělavatelskou činnost.
- **1936** - Stavba mostu přes Jizeru byla jako investice města Prahy vyvolána potřebou mimo jiné potřebou zdejší vodárny a rozsáhlé rekonstrukce jejího zařízení při přechodu parního pohonu na elektrický. Pro obyvatelstvo i další rozvoj obce významný to krok.
- **cca 1930-36 (?)** - Elektrifikace první části obce - dnes ulice „V zátiší“.
- **1936-42** - Regulace řečiště Labe. Velký zásah do zdejší krajiny měl nejen omezit povodňové škody, ale také zlepšit splavnost řeky pro lodní dopravu. Díky prokopání někdejšího káranského ostrova, obtékaného dvěma rameny Labe (od železničního mostu až k dnešní Laguně) a zaslepení průtoku původních řečišť, skončila bohužel éra věhlasných a oblíbených labských koupališť „Grado“ a „Na pastvách“.

